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نگرانی کویت از مواضع اخیر ایران 
در رابطه با فروش نفت

روز گذشته یکی از نمایندگان مجلس کویت در  �
واکنش به مواضع اخیر ایران در رابطه با فروش 
نفت و تنگه هرمز از دولت خود خواست تا با طرح 
برنامه ای روشن، تدابیر و اقدامات لازم را اتخاذ کند. 
به گزارش «ایسنا»، «اسامه شاهین»، در گفت وگو 
با خبرگزاری «آناتولی» در واکنش به اظهارات 
اخیر حسن روحانی، درباره فروش نفت گفت: «با 
وجود این واقعیت که این مورد پیامد منازعه میان 
آمریکا و ایران است، ولی در اصل تهدیدات به طور 
مستقیم بر کشورهای خلیج  (فارس) و مردم آنها 
تأثیر می گذارد». همچنین ایسنا به نقل از روزنامه 
«الرای» نوشته، «عادل الدمیحی»، یکی دیگر از 
نمایندگان مجلس کویت، در واکنش به تهدیدات 
ایران مبنی بر بستن تنگه هرمز گفته است: «این امر 
بازتابی بر امنیت ملی کشورهای خلیج (فارس) 
خواهد داشت و به طور کلی تهدیدی علیه اقتصاد 
خلیج (فارس) و به ویژه کویت است. دولت باید 

آمادگی لازم را در این زمینه داشته باشد».
 حسن روحانی روز دوشنبه در سوئیس و در 
جریان یک نشست با ایرانیان مقیم این کشور در 
برن گفته بود: «آمریکایی ها مدعی شده اند که 
می خواهند به طور کامل جلوی صادرات نفت 
ایران را بگیرند، آنها معنی این حرف را نمی فهمند، 
چراکه اصلا معنی ندارد که نفت ایران صادر 
نشود و آن وقت نفت منطقه صادر شود، اگر 
شما توانستید، این کار را بکنید تا نتیجه اش را 
ببینید». روحانی دو روز بعد در اتریش نیز دوباره 
از «عواقب» تحریم نفت ایران سخن به میان آورد، 
اما مثل موارد پیش به صورت مشخص از «بستن 

تنگه هرمز» چیزی نگفت. 
چهارشنبه، درحالی که رئیس جمهوری هنوز 
در اتریش به سر می برد، سردار قاسم سلیمانی در 
پیامی مواضع روحانی در سفر به سوئیس و اتریش 
را تحسین کرد. اشاره غیرمستقیم روحانی به بستن 
تنگه هرمز، واکنش های خارجی را هم در  پی 
داشت. «خالد بن احمد»، وزیر خارجه بحرین، در 
صفحه توییتر خود مدعی شد: «هر روز که می گذرد، 
ایران بیشتر به سمت خودش شلیک می کند». بیل 
اوربن، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، در واکنش به 
سخنان رئیس جمهوری اعلام کرد: «برای تضمین 
باز ماندن راه عبور کشتی های تجاری طبق قوانین 

بین المللی آماده ایم».
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شرق: ششمین گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران 
تعیین شد. این بار او یک پاکستانی – بریتانیایی 
است. جاوید رحمان، دکترای حقوق بین الملل دارد 
و استاد دانشگاه برونل لندن است. این دانشگاه 
درباره او نوشته که «رحمان» علاقه مند به تحقیق 
در زمینه قوانین اسلامی، حقوق بین الملل و مسائل 
حقوق بشری است. اگر مأموریت «جاوید رحمان» 
تمدید شود، حداکثر شش سال می تواند در این 

جایگاه فعالیت کند. 
ایران همواره با تعیین گزارشگر ویژه برای مسائل 
حقوق بشری کشور مخالف بوده ولی همکاری های 
حقوق بشری با نهادهای مرتبط داشته است. یکی 
از اصلی ترین مسائل حقوق بشری ایران از نگاه 
رسانه های خارجی، تعداد اعدام ها و اجازه بازدید 
از ایران به گزارشگر ویژه است. این دومین پاکستانی 
است که سمت گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران را بر 
عهده مي گیرد. عاصمه جهانگیر گزارشگر پیشین که 

بهمن سال گذشته درگذشت، نیز پاکستانی بود. 
رحمان فعالیت های آکادمیک متعددی در زمینه 
حقوق بشر از جمله آزادی ادیان، قوانین جهانی 
حقوق بشر و قوانین اسلامی انجام داده است. جاوید 
رحمان در حوزه هایی مانند مبارزه با تروریسم، حقوق 
اقلیت ها و و منع شکنجه با سازمان ملل به عنوان 
مشاور همکاری داشته است. جاوید رحمان ۵۱ سال 

دارد. 
اولین پاکستانی 

عاصمه جهانگیر، پنجمین گزارش حقوق بشر 
ویژه ایران بود که اواخر سپتامبر ۲۰۱۶ جانشین 
احمد شهید شد. جهانگیر یک سال ونیم در سمت 
گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران کار کرد. او از رهبران 
جنبش وکلای پاکستان بود و در دهه ۱۹۸۰ میلادی 
به دادگاه عالی لاهور و سپس دیوان عالی راه پیدا 
کرد. او اولین زنی بود که به ریاست کانون وکلای 
دیوان عالی پاکستان رسید. بین سال های ۲۰۰۴ تا 
۲۰۱۰ به عنوان گزارشگر ویژه آزادی مذهب و عقیده 
سازمان ملل فعالیت می کرد. به گزارش «ایسنا» او 
چندین بار در این مدت درباره حقوق بهائیان در ایران 
انتقاد کرده بود. جهانگیر در سال ۱۹۸۳ در دوران 
ریاست جمهوری ژنرال محمد ضیاءالحق به دلیل 
فعالیت هایش در زمینه حقوق بشر در پاکستان به 
زندان افتاد و در سال ۲۰۰۷ نیز حبس خانگی شد. 
عاصمه جهانگیر در سال ۱۹۵۲ در شهر لاهور در 

شهر پاکستان به دنیا آمده بود. 
رابطه ایران با جهانگیر مناسب تر از رابطه با احمد 
شهید به نظر می رسید. چه آنکه یک مقام وزارت 
خارجه یک روز بعد از مرگ او اعلام کرد که قرار بود 

ملاقاتی بین او و مسئولان ایرانی انجام شود. آنچه 
درمورد احمد شهید، نشدنی به نظر می رسید.  

قرار ملاقات ناکام 
غلامحسین دهقانی، معاون امور حقوقی و 
بین الملل وزارت خارجه ایران ۲۳ بهمن (یک 
روز بعد از مرگ جهانگیر) گفته بود «قرار بود در 
هفته های آتی با ایشان ملاقاتی داشته باشیم تا در 
مورد شرایط حقوق بشر در ایران با ایشان صحبت 
کنیم». از میان گزارشگران ویژه حقوق بشر، تنها 

رینالدو گالیندوپل اجازه سفر به ایران را پیدا کرد. 
این در حالی است که با شروع مذاکرات هسته ای 
و دست یافتن به برجام، بهبود رابطه ایران و اروپا 
موجب شد مذاکرات حقوق بشری بار دیگر با اروپا و 
برخی کشورهای دیگر مثل ژاپن و اندونزی احیا شود. 
ایران قصد داشت در قالب مذاکرات حقوق بشری 
مسائل مرتبط با قوانین و البته تلاش های کشور برای 
ارتقاي سطح حقوق شهروندی را به اطلاع شرکای 

دیگر برساند. 
به گزارش ایسنا، آندرس آگوئیلار از سال ۱۹۸۴ تا 
۱۹۸۶ اولین گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل 
در امور ایران بود. پس از آن رینالدو گالیندوپل از سال 
۱۹۸۶ تا ۱۹۹۵ این سمت را برعهده گرفت. او در این 
سال ها سه بار به عنوان نماینده کمیسیون حقوق بشر 
سازمان ملل از ایران بازدید کرد. پس از آن موریس 
دنبی کاپیتون این مسئولیت را برعهده گرفت. او بین 

سال های ۱۹۹۵ تا ۲۰۰۲ این مسئولیت را برعهده 
داشت. در سال ۲۰۰۲ کمیسیون حقوق بشر سازمان 
ملل از تمدید حکم گزارشگری وی امتناع کرد و پس 
از آن حدود یک دهه سازمان ملل گزارشگر ویژه ای 
را برای بررسی وضعیت حقوق بشر در ایران معرفی 
نکرد. در سال ۲۰۱۲ این مأموریت برعهده احمد 
شهید گذاشته شد و او حدود پنج سال این مأموریت 
را برعهده داشت. او در دو مقطع بین سال های ۲۰۰۵ 
تا ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۰ وزیر خارجه مالدیو بود. 
وی در ۲۴ مارس ۲۰۱۶ برای ششمین سال متوالی 
از طرف سازمان ملل متحد به عنوان گزارشگر ویژه 
حقوق بشر در ایران انتخاب شد. گزارش های احمد 
شهید بالاترین سطح تعارض با جمهوری اسلامی را 
داشت. پس از آن در اواسط سال ۲۰۱۶ این مأموریت 
برعهده عاصمه جهانگیر قرار گرفت. آخرین گزارش 
عاصمه جهانگیر در مورد وضعیت حقوق بشر در 
ایران با واکنش جدی وزارت خارجه ایران مواجه شد 
و این وزارتخانه موارد ذکرشده در این گزارش را رد 

کرد.
چگونه قطع نامه گرفتیم 

«پیمانه هسته ای» عضو کمیته۳ نمایندگی 
ایران در سازمان ملل، در گفت وگویی که چندی 
پیش در «شرق» منتشر شد، درباره قطع نامه های 
حقوق بشری علیه ایران توضیح داد: «سه سال 
بعد از پیروزی انقلاب، بحث قطع نامه حقوق بشر 

درباره ایران مطرح شد. از همان زمان، هر سال 
قطع نامه علیه ایران صادر می شد. همان قطع نامه 
به مجمع عمومی می آمد و آنجا هم رأی می آورد؛ 
یعنی ما سالی دو بار قطع نامه می گرفتیم. از آنجا 
که اصل قطع نامه های حقوق بشری در مقر ژنو 
رایزنی می شوند -اگر اشتباه نکنم- سال ۸۰ بود 
که من با سفیر وقت ایران در ژنو صحبت کردم 
و با تلاش ایشان و همکاری جمعی در ایران و 
رایزنی های دو جانبه، توانستیم قطع نامه را شکست 
دهیم. آن سال برای اولین بار بعد از انقلاب چنین 
اتفاقی نیفتاد. آن موقع اتحادیه اروپا قطع نامه را 
ارائه می داد، اما امروز کانادا آن را ارائه می دهد. 
موضع ایران همیشه این بود که یا شما با ما تضاد 
دارید و قطع نامه علیه ما صادر می کنید یا نگاه 
تعاملی دارید که در  این  صورت باید دست از 
قطع نامه صادر کردن بردارید. با شکست خوردن 
قطع نامه، گفت و گوهای حقوق بشری اروپا با ما 
آغاز شد. هر شش ماه یک بار در تهران و نوبت 
بعد در بروکسل گفت و گوهای حقوق بشری انجام 
می شد. در این گفت وگوها، نمایندگان قوه قضائیه 
و وزارت اطلاعات و قوه مجریه و قوه مقننه نیز 
حضور داشتند. متفکران و نمایندگانی از اروپا هم 
از طرف مقابل بودند. موضوع های مختلفی در 
این گفت و گوها مطرح می شد و ما هم ملاحظات  
خود را به اتحادیه اروپا می گفتیم. اروپا هم به جای 
اینکه در قطع نامه ملاحظات خودش را به ما بگوید، 
آنها را در جلسات گفت و گو این مطرح می کرد. 
گفت وگوهای حقوق بشری با اروپا ادامه داشت تا 
زمانی  که اتفاق ناگوار مرگ خانم زهرا کاظمی رخ 
داد. درباره این موضوع پاسخ گویی ایران به اروپا و 
نهادهای مدنی به تأخیر افتاد. قوه قضائیه و دولت 
باید پاسخ می دادند که چه اتفاقی افتاده است. این 
سوء مدیریت موجب ملاحظات جدی در این باره شد. 
کانادا تصمیم گرفت بعد از دو، سه سال علیه ما 
قطع نامه صادر کند. البته فشار نهادهای داخلی 
کانادا بر سر مسئله خانم کاظمی انگیزه ای شد که 
دوباره کانادا بحث قطع نامه را پیش بکشد. اگر 
اشتباه نکنم تا دو، سه قطع نامه اول در دور دوم، 
گزارشگر حقوق بشری نداشتیم. در قطع نامه های 
بعدی در پاراگراف آخرش نوشته شد - نقل به 
مضمون- ما سال پیش هم قطع نامه داده ایم و هیچ 
اتفاقی نیفتاده است؛ پس برای مسئله حقوق بشر 
ایران گزارشگر ویژه تعیین شد». فروردین ۹۷، اجلاس 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با رأی موافق 
۲۱ کشور، قطع نامه تمدید مأموریت گزارشگر ویژه 

برای ایران را بار دیگر تصویب کرد. 

 دومین پاکستانی گزارشگر   ویژه حقوق بشر ایران شد

 ۶ گزارشگر   ویژه در  یک قاب
لنا

 ای
س:

عک

politics@sharghdaily.ir

 واکنش ظریف به ادعای ذوالنور: 
دروغ است

ظریف تأکید کرد: «اگر دوستان آقایان دلواپس 
بدون اطلاع مذاکره کنندگان چنین امتیاز عجیب و 
غیرمعمولی را از آمریکا گرفته اند (که به گفته روز 
گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه ترامپ حتی 
مسئولیتش با وزارت خارجه که طرف مذاکره ما 
بود نبوده و نیست) که این قدر با اطمینان از آن 
سخن می گویند بحث دیگری است. خوب است 

اسامی این افراد را منتشر کنند». 
ذوالنور راحت تر از اینها با موضوع برخورد 
می کند؛ «هرکس که یقه مان را گرفت، آن وقت 
اسناد را عندالاضطرار رو مي کنیم». او به روزنامه 
اعتماد گفته «بعد از مشورتي که با دوستان 
داشتم، تصمیم گرفتم فعلا در این رابطه صحبت 
نکنم. به هر حال موضوعي که مطرح کردیم، در 
مرحله پیگیري است و قرار شد جزئیات را مطرح 

نکنم که پیگیري ها را خراب نکند».
ذوالنور، نماینده قم در مجلس و نزدیک به 
جبهه پایداري، رئیس کمیته هسته اي کمیسیون 

امنیت ملي نیز هست. 
ادعای ذوالنور در فاکس نیوز که جزء 
رسانه های هوادار ترامپ است بازنشر شد و 
البته این سایت به بی سند و مدرک بودن آن اشاره 
کرده بود؛ اما دونالد ترامپ نیز در توییتی با اشاره 
به ادعای ذوالنور مبنی بر اینکه دولت اوباما به 
دوهزارو ۵۰۰ شهروند ایرانی تابعیت آمریکایی 
داده، تلاش کرد بار دیگر دولت پیشین و توافق 
با ایران را تضعیف کند. ذوالنور در  حالی چنین 
ادعایی را مطرح می کند که قبل تر نیز تحقیق 
و تفحصی مرتبط به مدیران دوتابعیتی مطرح 
شده بود که آن هم با واکنش وزارت اطلاعات 
مواجه شد. «حشمت االله فلاحت پیشه»، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی مجلس، در واکنش به 
توییت «دونالد ترامپ» مبنی بر اعطای دو هزار و 
۵۰۰ گرین کارت و حق شهروندی آمریکا به 
مقامات ایرانی و فرزندانشان در جریان مذاکرات 
۵+۱ گفته «ترامپ بر اساس دروغ سازی ها سعی 
می  کند، سیاست ضد  ایرانی را پیش ببرد و 
متأسفانه برخی دروغ ها داخل ایران منتشر 
می شود». نماینده مردم اسلام آباد غرب در 
مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: «تحقیق 
و تفحص از دوتابعیتی ها تنها کاری بود که 
درباره دوتابعیتی ها در مجلس صورت گرفته و 
حدود صد نفر را شامل می شود و از این میان، 
حداکثر ۱۰ نفر از آنها تابعیت مضاعف آمریکایی 
داشتند که رقم ناچیزی در بین مدیران کشور 
است». او با بیان اینکه ۱۰ نفر دارای تابعیت 
مضاعف آمریکایی، قبل از برجام این تابعیت 
مضاعف را دریافت کرده اند، گفت: «آمار اعطای 
دوهزار و ۵۰۰ گرین کارت و حق شهروندی 
به مقامات ایرانی در جریان مذاکرات برجام 
کذب محض است و از طرح چنین مباحثی در 
شرایط کنونی متأسفیم». فلاحت پیشه تأکید 
کرد: «ما به پاک دستی دیپلمات های ایرانی 
ایمان داریم و معتقدیم این افراد امانت داران 
سیاست خارجی کشور هستند و در برجام هم 
زحمات بسیاری کشیدند. کمااینکه مقام معظم 
رهبری هم از سیاست خارجی و دیپلمات های 
ایرانی در جریان مذاکرات برجام بارها قدردانی 
کردند. کارشکنی آمریکا در برجام سبب رسوایی 
ایالات متحده در جامعه جهانی شده، بنابراین 
آمریکا با طرح ادعاهای دروغین مانند آنچه در 
توییت ترامپ آمد، سعی می کند برجام را از 
ناحیه ایران زیر سؤال ببرد و جمهوری اسلامی 
را طرف ناصالح نشان دهد. حال آنکه ایران 
صالح  ترین طرف برجام است و بازیگری که 
بالاترین تعهد را نسبت به برنامه جامع اقدام 
مشترک داشته است». او ادامه داد: «من با آقاي 
ذوالنور هم در این باره صحبت کردم، ایشان هیچ 
سندي در این باره ندارند، بحث دروغي بود که 
کردم دستاویز دروغ گوي  همان طورکه عرض 

بزرگ تري شد». 
 ذوالنور چندی پیش، از اینکه اظهارات 
برخی مسئولان خوراک رسانه های خارجی 
می شود اظهار تأسف کرده بود، اتفاقی که برای 
ادعای خودش رخ داده البته بیش از اینهاست. 
او بهانه را به دست خود رئیس جمهور آمریکا 
داده است. چند نفر از مقامات دولت قبلی 

آمریکا نیز این جریان را تکذیب کرده اند.

پیام های مثبت از وین
و آخر اینکه هنوز راه پرمانع و دشواری برای 
آمریکا  ثانویه  تحریم های  خنثی سازی حداکثری 
پیش روست، اما حقیقت این است که راه های 
عملی و پیشنهادهای مبتکرانه ای روی میز است 
که تحقق آنها مستلزم صبر و بردباری مسئولان 
و افکار عمومی است. پاداش این صبر و بردباری 
که شاید بتوان از آن با تعبیر «صبر استراتژیک» 
یاد کرد، ایجاد سازوکارهای دائمی است که قادر 
خواهد بود در آینده ایران را تا حدود زیادی، یک 
بار برای همیشه، از گزند تحریم های ثانویه ایالات 
متحده رها کند. حال باید دید طاقت مسئولان 
نظام و فشار افکار عمومی برای حل هرچه 
سریع تر چالش های تحریمی تا چه میزان به صبر 

و بردباری مجال خواهد داد.

دولت ها عهده دار تأمین شرایط لازم برای رفاه 
همه جانبه شهروندان هستند که ما آن شرایط را توسعه 
اقتصادی اجتماعی و فرهنگی می نامیم. راه  های تحقق 
این وظیفه و این هدف توسعه را با توجه به عملکرد 
کشورهای مختلف جهان در قرن های اخیر، دانشمندان 
اقتصاددانان، جامعه شناسان،  به ویژه  علوم مختلف، 
«سیاستوانان»[۱] بررسی و در قالب مکاتب مختلف 
تبیین کرده اند. در عمده این مکاتب، وظیفه و افتخار 
توسعه جوامع، به ویژه در دوره های آغازین توسعه را 
از آنِ حکومت های آن جوامع در جایگاه سیاست گذار، 
برنامه ریز، استراتژیست، قانون گذار و مجری دانسته 
و نقش شهروندان را چندان تعیین کننده ندانسته اند؛ 
به عبارت دیگر، مشارکت که امروزه ضرورتی 
اجتناب ناپذیر در فرایند برنامه ریزی و مدیریت توسعه 
شناخته می شود، در دوره های پیشین چندان برجسته 
نبوده است؛ یعنی تئوریزه نشده بود. در اقتصاد کلاسیک، 
عقلانیت اقتصادی کلیدواژه ای است ناظر بر بازار و 
مردمی که تابع عقلانیت اقتصادی هستند. در اقتصاد 
سیاسی جدید، بر عقلانیت تصمیم گیران و دولتمردان 
تأکید می شود که وظیفه اداره و مدیریت اقتصاد را 
به  عهده دارند تا شهروندان را از توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی یا رفاه همه جانبه برخوردار کنند. 
این به  آن معناست که در حوزه تأثیرگذاری، فقط 
عقلانیت اقتصادی بازار نیست که سرنوشت ساز است، 
بلکه مجموعه آنچه  می توان «نظام تدبیر» نامید، 
نقش آفرین است . سال هاست با شروع هرگونه فعالیت 
در فرایند تهیه و تنظیم برنامه های توسعه پنج ساله این 
پرسش مطرح می شود که چگونه می توان بدون داشتن 
خطوط کلی راهنمای آینده و بدون برخورداری از یک 
«دیدمان» روشن، به طراحی برنامه توسعه اقتصادی- 
اجتماعی در سطوح بخشی، استانی و ملی پرداخت. تا 
این تاریخ، مطالعات آینده نگری در این سطوح، یا انجام 
نشده یا اعلام نشده است. کمترین خاصیت آینده نگری 
و طراحی «دیدمان» توسعه آینده کشور، جبران کمبود 
و نقیصه نظام  تدبیر در تهیه و تنظیم برنامه های 
میان مدت و کوتاه مدت توسعه و تنظیم و ترتیب اولویت 
امور و مسائلِ در دستور کار آینده در هر دو بخش 
دولتی و خصوصی در سطوح ملی، استانی، بخشی و 
بنگاهی است. از همین روست که هرگاه حادثه ای رخ 
می دهد یا  کمبودی در تأمین منابع برنامه های توسعه  
یا منابع بودجه های سالانه پیش می آید، اولویت ها برای 
همیشه عوض شده  یا نادیده  گرفته می شوند (دیدمان 
کوری). بسیاری از تحولات آینده  پیش بینی پذیر و تا 
حدودی قابل کنترل اند، ولی در اغلب موارد، فشارهای 
امور روزمره و اولویت های تحمیلی بر مدیران و 
سیاست گذاران (تسخیر دولت) توجه به آینده و 
چاره جویی برای تحت کنترل  درآوردن امور را از دستور 

کار خارج می کند (قانون گرشام برنامه ریزی).  

دیدمان کوری: تمرکز اصلاحات اقتصادی بر تصحیح 
و  در حال توسعه  کشورهای  در  قیمت ها  نظام 
نادیده گرفتن اصلاحات نظام  تدبیر (دیدمان کوری)، 
جای خود را به اصلاح نهادها و رویکردها داده است. 
این تغییر در نتیجه این شناخت حاصل شده که بازارها 
در غیاب مجموعه ای از قواعد و قوانین درست و قابل 
پیش بینی حامی فعالیت اقتصادی و تحقق بخش 
ثمرات آن، به خوبی و به درستی عمل نمی کنند. از این 
رو «اصلاح نظام  تدبیر» و «اعمال مدیریت تغییر» به 
محور اصلی اصلاحات در کشورهای مختلف تبدیل 
شده است. در کشور ما اصلاح نظام قیمت ها به جای 

اصلاح نظام تدبیر حکایتی است از دیدمان کوری. 
قانون گرشام برنامه ریزی: قانون گرشام یک قانون 
پولی است و برمی گردد به دورانی که فلزات قیمتی 
نقش پول رایج را ایفا می کردند. این قانون مبیّن 
عملکرد رفتار اقتصادی افراد در آن دوران بود که 
«پول بد یعنی سکه  های مسین، پول خوب یعنی 
سکه های طلا را از دور و از گردش خارج می کرد» 
زیرا دارندگان سکه ها، مس را خرج کرده و طلا را 
نگهداری می کردند (خروج از گردش). در حوزه 
برنامه ریزی توسعه و انتخاب اولویت های برنامه، 
گاه اتفاقاتی رخ می دهد که بی شباهت به این قانون 
پولی نیست. نادیده گرفتن بحران های خشک سالی، 
بی کاری، تخلیه روستاها، گسترش شکاف بین فقر 
و غنی، توسعه نامتوازن استانی و توسعه نامتوازن 
شهر و روستا، حقایقی بودند که به جای توجه و 
اولویت دادن به چاره جویی و برنامه ریزی برای رفع 
آنها یا کاهش آثار آنها، اقدامات و منابع زیادی 
مصروف طرح های کالبدی، شهرسازی و توسعه 
کلان شهرها و پروژه های گران قیمت آنها در سنوات 
گذشته شده است. گسترش کمی دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی در سرتاسر کشور و رهاسازی 
کیفیت آموزش عالی از مصادیق همین قانون در 
برنامه ریزی است. اولویت دادن به واردات کالاهای 
رقیب تولیدات داخلی به جای تلاش برای ارتقاي 
کیفیت تولیدات و توسعه صادرات، از نمونه های 
دیگر است. قانون گرشام پولی را نیز در ماه های اخیر 
شاهد بوده ایم که حاکی از فرار صاحبان نقدینگی از 
ریال و هجوم به سمت دلار و یورو و طلا بود. در مورد 
هر یک از این آفت های سه گانه، می توان نمونه های 
متعدد رخ داده در فرایند عملکرد این سه ویژگی  
نظام تدبیر ایران (دیدمان کوری، تسخیر دولت، قانون 
گرشام برنامه ریزی) و اخیرا قانون گرشام پولی را هم 
نام برد. در یادداشت بعدی هفته  آینده در همین 

ستون، موضوع نظام تدبیر را باز خواهم کرد. 
[۱]. سیاستوان (در زبان کردی) کسی که با علم 
و فلسفه سیاست سروکار دارد (با سیاست مدار و 

سیاست باز فرق دارد). 

ادامه از صفحه اول

 چرا توسعه نیافته ایم؟ 


